
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

01.09.2022 № 4 9 6 - 0

О закреплении наставнических пар, групп 
на 2022/23 учебный год

В соответствии с Положением о системе наставничества педагогических 

работников МБОУ СОШ № 4, утвержденного приказом от 05.04.2022 № 221 -  О, с 

целью эффективного внедрения целевой модели наставничества, оказания 

методической помощи молодым, (вновь принятым) специалистам, содействия их 

адаптации и профессионального становления, усвоения лучших традиций 

коллектива школы и передачи передового педагогического опыта, на основании 

заявлений Н.С. Гербыш, Р.Н.Руденко, Л.А.Янучковской, О.П. Погодиной, А.И. 

Садыковой, Ф.Т. Ибрагимли

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить базу данных учителей-наставников на 2022-2023 учебный год 

(приложение 1).
2. Назначить наставниками молодых, вновь принятых специалистов на 2022-2023 

учебный год:

2.1. Харитонову Елену Викторовну, директора МБОУ СОШ № 4 наставником 

Гербыш Натальи Сергеевны, методиста школы;

2.2. Голуб Разину Хайдаровну, методиста школы наставником Руденко Росавы 

Николаевны, методиста;

2.3. Шилинг Викторию Сергеевну, учителя английского языка высшей 

квалификационной категории, наставником Немченко Софьи Сергеевны, 

учителя английского языка;



2.4. Анискину Наталью Дмитриевну, учителя математики высшей
квалификационной категории наставником Есманской Анастасии

Алексеевны, учителя математики;
2.5. Поночовного Анатолия Васильевича, учителя биологии высшей 

квалификационной категории наставником Янучковской Людмилы 

Анатольевны, учителя биологии, географии;
2.6. Кувшинову Марину Владимировну, учителя технологии первой

квалификационной категории наставником Погодиной Ольги Петровны, 

учителя технологии;

2.7. Пинигину Светлану Владимировну, заместителя директора (по

направлению методической работы наставником группы педагогов по 

работе с ЦОП в составе: Сагировой Гамили Шаихразыевны, Гайдай 

Валентины Васильевны, Есманской Анастасии Алексеевны.

3. Внести изменение в приказ от 01.09.2022 №493-0 «О закреплении

наставников» п.1.6, п. 1.7. изложить в следующей редакции: Гумерову Расиму 

Мусагитовну, учителя английского языка первой квалификационной категории, 

наставником Ибрагимли Фидан Таблыб гызы, учителя английского языка;

3.1. Юсупову Разилю Нуриахметовну, учителя английского языка первой 

квалификационной категории, наставником Садыковой Алисы Иделевны, 

учителя английского языка.
4. Наставникам разработать и предоставить на утверждение С.В. Пинигиной 

(заместителю директора по направлению методической работы):

4.1. план индивидуального наставничества с молодым (вновь принятым) 

специалистом в срок до 15.09.2022;

4.2. осуществлять взаимодействие с наставляемым специалистом в соответствии 

с планом индивидуального наставничества и Положением о системе 

(целевой модели) наставничества в течение срока, установленного пунктом 

1 настоящего приказа.

5. Л.П. Поночовной, руководителю МО наставников:

5.1. организовать работу наставников с 01.09.2022;

5.2. создать необходимые условия для совместной работы молодого (вновь 

принятого) специалиста с закреплённым за ним наставником;

5.3. организовать обучение наставников передовым формам и методам работы;



3

5.4. оказывать им методическую и практическую помощь в составлении планов 

работы с молодыми специалистами;
5.5. изучать, обобщать и распространять положительный опыт организации 

наставничества в МБОУ С ОШ № 4.
6. Отчет наставников о выполнении плана методической и консультационной 

работы с наставляемым специалистом заслушать на заседании методического 

совета в мае 2023 года.
7. Ответственность за исполнение приказа возложить на Л.П. Поночовную, 

руководителя МО наставников, педагогов-наставников.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на С.В.Пинигину, заместителя 

директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В.Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

Л.П. Поночовная 

Р.Х. Голуб 

Н.С. Гербыш

B. С. Шилинг

C. С. Немченко 

А.А. Есманская 

Н.Д. Анискина

A. В. Поночовный 

Л.А. Янучковская 

М.В. Кувшинова

O. П. Погодина

B. В. Гайдай 

Г.Ш. Сагирова

P. Н. Юсупова

Р.М. Гумерова

« /Л/»

« 7 
«

«Of»

« 

«

«ж _ »_
« (2 /  »

03
о 3
Е2 _

« 01 »____0±

С23

L»__QJL
о/» аз_

оз
09

09
«w »09
« QJ »

« ^ / _ » ________

« ^  Л > ^  9

2022 г. 

_2022 г. 

2022г.

2022 г. 

2022 г. 

_2022г. 

_2022 г. 

_2022г. 

_2022 г. 

2022 г. 

_2022 г. 

2022 г. 

_2022 г. 
_2022 г. 

2022 г. 

2022 г.



Приложение 1 

к приказу № 496 - О 
от 01.09.2022

База данных учителей-наставников и наставляемых на 2022-2023 учебный год

№ Ф.И.О. наставника, 
должность

Ф.И.О. наставляемых Категория наставляемых Форма наставничества, срок 
реализации программы

1. Харитонова 
Елена Викторовна, 
директор школы

Гербыш Наталья Сергеевна, методист вновь принятый 
специалист

Педагог-педагог
2022-2023

2. Суслова Дарья Викторовна, 
заместитель директора

Меркулова Юлия Александровна, 
педагог- организатор

Молодой специалист 
(стаж 1 до 3 лет)

Педагог-педагог
2022-2024

3. Плошкина
Светлана Евгеньевна, 
заместитель директора

Карабудакова Садияхан 
Надирсултановна, учитель-логопед

Специалист, сменивший 
функционал

Педагог-педагог
2022-2023

4. Кузьмина Светлана 
Владимировна, 
заместитель директора

Лоладзе Ксения Владимировна, 
учитель физической культуры

Вновь принятый 
специалист

Педагог-педагог
2022-2023

5. Пинигина Светлана 
Владимировна, 
заместитель директора

Рахимова Дарья Алексеевна, 
учитель музыки

Вновь принятый 
специалист

Педагог-педагог
2022-2023

6. Еолуб
Разина Хайдаровна, 
методист

Руденко Росава Николаевна, 
методист

Вновь принятый 
специалист 
(стаж 0 до 3 лет)

Педагог-педагог 
реверсивное наставничество, 
2022-2023

7. Кузьменко Екатерина 
Олеговна, учитель-логопед

Никушина Ангелина Алексеевна, 
педагог-психолог

Молодой специалист 
(стаж 0 до 3 лет)

Педагог-педагог
2022-2023

8. Карпова Лариса 
Геннадьевна, учитель

Марданова Нурида Закировна, 
учитель начальных классов

Молодой специалист Педагог-педагог
2022-2023



начальных классов
9. Салова Елена Ивановна, 

учитель начальных классов
Шохина Юлия Юрьевна, 
учитель начальных классов

Вновь принятый 
специалист

Педагог-педагог 
реверсивное наставничество, 
2022-2023

10. Юсупова Раз иля 
Нуриахметовна, учитель 
английского языка

Садыкова Алиса Идельевна, 
учитель английского языка

Вновь принятый 
специалист

Педагог-педагог,
2022-2023

11. Гумерова Расима 
Мусагитовна, учитель 
английского языка

Ибрагимли Фидан Талыб гызы Молодой специалист Педагог-педагог,
2021-2024

12. Пинигина Светлана 
Воладимировна, заместитель 
директора, учитель 
информатики

Сагирова Гамиля Шаихразыевна, 
учитель математики,
Гайдай Валентина Васильевна, 
учитель математики.

Педагог-педагог,
2022-2023
Наставничество в области 
ИКТ

13. Поночовный Анатолий 
Васильевич, учитель 
биологии

Янучковская Людмила Анатольевна, 
учитель биологии, химии

Вновь принятый 
специалист

Педагог-педагог,
2022-2023

14. Кувшинова Марина 
Владимировна, учитель 
технологии

Погодина Ольга Петровна, учитель 
технологии

Учитель после 
длительного отсутствия 
(более 4-х месяцев)

Педагог-педагог,
2022-2023


